# Ad Colossenses

omnes autē xpi dupliciter dicunt: vno modo in corpe proprio in quo sustinuit famē: et sitim: et mortē: et sic accipiēdo nihil erat tibi adimplendū. Alio modo putantur in membris suis quod sunt fideles secundum quod dicit Act. ix. Saule saule quod me persequeris etc. et sic loquitur hic apostolus: id subdit. **In carne mea.** et quod passiones sanctorum sunt ad bonum totum ecclesie cuius membra: ideo subdit: **Pro corpe eius quod est ecclesia.** **Et** eius supple ecclesie.

**h** Factus sum ego minister. **plati** enim ecclesie non sunt domini: sed ministri. **i** Secundum dispensationes dei quod data est mihi in vobis in quantum a deo factus sum apostolus gentium.

**k** **Et** impleam vobis dei annunciam vobis et scripto. **l** **Ministerium.** id est sacrum secretum. **m** **Et** absconditum fuit a se. **rgene.** quod ante tempus christi non fuit cognitum nisi a falsis prophetis.

**n** **Quia** autem tempore gratie manifestum est sanctis eius id est sanctificationis per baptismum. **p** **Quibus** voluit deus ex sua mera gratia quod notas facere divitias glorie sacri huiusmodi. **i** copiosas gratias huius sacri secreti.

**r** **In** gentibus. **q** **Quia** super apostolus. **s** **Et** absconditum secretum. **t** **Est** christus qui est deus incarnatus: passus et mortuus. resuscitatus: et ad dexteram patris elevatus. **v** **In** vobis spes glorie ipsam persecutionem glorie certitudinaliter expectando: si tamen in ea fideliter maneat. **x** **Quem** nos annunciamus. **p** **dicando.**

**y** **Corripientes** omnem hominem a veritate evangelii deviantem. **z** **Et** docetes omnem hominem. **a** **In** omni sapientia ad salutem necessaria: **b** **Et** exhibeamus omnem hominem perfectum in christo ihesu. **c** **Circa** quod sciendum quod perfectum dicitur cui nihil deest. **v** **metaph.** quod dupliciter potest intelligi. vno modo: quod nihil deest de necessariis ad salutem. et de hac perfectione loquitur hic apostolus. **Alio** modo quod nihil deest de his quae pertinent inesse perfectioni ad salutem: et sic non accipit hic: quod talis perfectio non habet in via in qua potest homo semper proficere: ut dictum est. **s**. **Phil.** iij. **Et** in quo. **i**. **per** quod. **d** **Et** laboro certando. **p** **tra** adversarios fidei non solum verbis: sed operibus miraculosis: id subdit. **e** **Secundum** operationem eius id est quod facit miracula. **f** **Quia** operatur in me id est per me. **g** **In** virtute. **i**. sua et non mea. **h** **Capitulum ij.**

**U** **Inducit** colossenses ad precauendum pseudoapostolorum falsitatem. **Et** dividit in duas: quod primum ponit motum. **secundo** procedit ad propositum: ibi. **Hoc** autem dico: motum autem apostoli fuit sollicitudo quam habebat de salute colossenses. et aliorum fidelium: et hoc est quod dicit **et** **dolo** autem etc. et per litteras vestras ibi. **b** **Et** consolentur cor. **iporum** per spiritum sanctum inhabitantem quod est consolator. **c** **Instructi** in charitate. quod diffundit in cordibus nostris per spiritum sanctum etc. **h**. **o**. **v**. **Et** in omnibus divitiis plenitudinis intellectus. **ut** sic non solum sunt perfecti quantum ad affectum: sed etiam quantum ad intellectum. **Et** in agnitione mysterii. **i**. secreti. **f** **Dei** patris christi ihesu. **cognoscendo** quod pater

et filii sunt distincte persone et unus deus. **g** **In** quo. **i**. ihu **h** **Sunt** omnes thesauri sapientie etc. **na** in eo secundum naturam divinam est sapientia divina: quod est infinita: et secundum naturam humanam habet plenitudinem scientie: sicut et gratia: cognoscens omnia quae cognoscit vobis scientia visibilis. **i** **Hoc** autem dico. **h** **accedit** ad propositum inducendo colossenses ad precauendum deceptores falsorum apostolorum **Circa** quod sciendum quod ad decipiendum tripliciter conabantur. vno modo argumentis philosophia instructi erant alio modo ex auctoritate legis: eo quod data fuerat a deo. **tercio** modo ex simulatione sanctitatis: quod frequenter simplices decipiunt. **per** ergo inducit ad emulationem primi. **secundo** secundi: ibi. **Et** estis. **tercio** terci: ibi. **Ne** movos seducat. **Circa** primum. **d**. **i** **Hoc** autem dico. **de** sollicitudine mea pro vobis. **k** **Et** ne. **vos** seducat in sublimi. **ser**. **i**. **v** **obis** prophetis. **l** **Na** etiam corpe ab his sum. **a** **vobis** **m** **Sed** spiritu vobiscum sum. **sic** spiritus Elisae erat pater cum giesi qui giesi accepit munera a Naaman: **ut** dicitur **reg**. **v**. **videbat** enim apostolus in spiritu que apud colossenses agebantur. **n** **Gaudes** et videns ordinem

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus. **ut** sic non solum sunt perfecti quantum ad affectum: sed etiam quantum ad intellectum. **Et** in agnitione mysterii. **i**. secreti. **f** **Dei** patris christi ihesu. **cognoscendo** quod pater

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus. **ut** sic non solum sunt perfecti quantum ad affectum: sed etiam quantum ad intellectum. **Et** in agnitione mysterii. **i**. secreti. **f** **Dei** patris christi ihesu. **cognoscendo** quod pater

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus. **ut** sic non solum sunt perfecti quantum ad affectum: sed etiam quantum ad intellectum. **Et** in agnitione mysterii. **i**. secreti. **f** **Dei** patris christi ihesu. **cognoscendo** quod pater

tate: et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

et in omnibus divitiis plenitudinis intellectus in agnitione mysterii dei patris et christi ihesu: in quibus sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **Hoc** autem dico: **ut** nemo vos decipiat in sublimitate sermonum. **Na** etiam corpe ab his sum: sed spiritu vobiscum sum: **gaudens** et videns ordinem vestrum: et firmamentum eius quod in christo est fidei vestre. **Sicut** ergo accepistis iesum christum dominum nostrum: in ipso ambulate radicati et supedificati in ipso et confirmati in fide: sicut et didicistis: abundantes in illo in gratiarum actione. **Videte** ne quis vos decipiat per prophetas et inanem fallaciam: secundum traditionem hominum: secundum elementa mundi et non secundum christum. **Quia** in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporalis: et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. **In** quo et circum-

# Epistola pauli.

facta. i. nō circūcisioe carnali: sic iudei. **K** In expoliatioe corporis carnis. i. in amotioe pellicule pte generatiuā operietis. **S**ed in circūcisioe xpi. i. p xpm data q̄ est spūalis in amotioe peccator: et h̄ p baptismū q̄ totaliter tollit peccatū: ideo subdit. **M** Cosepulti ei i baptisimo id est totallē mortui pctō. **N** In quoz resurrexistis. ad vitā gr̄e. **O** Per fidem opatiōis dei. i. quā deus operat. **Q**ui suscitauit illū a mortuis. ad vitā immortalē: Ro. vij. **C**hristus resurgens ex mortuis r̄c.

**Q**uod est totallē mortui pctō. **N** In quoz resurrexistis. ad vitā gr̄e. **O** Per fidem opatiōis dei. i. quā deus operat.

**Q**ui suscitauit illū a mortuis. ad vitā immortalē: Ro. vij. **C**hristus resurgens ex mortuis r̄c.